



Socialdemokraterna

Motion om att inte sluta avtal som tillåter försäkringspatienter att gå före i vårdkön

Vår svenska sjukvård utgår från principen att det är behovet som skall styra företräde till vård. Denna princip återfinns bland annat i svensk hälso- och sjukvårdslags portalparagraf. Parallellt med detta har systemet med privata sjukförsäkringar växt kraftigt i Sverige de senaste åren och i slutet av 2018 hade 658 000 svenskar en privat sjukvårdsförsäkring. En privat sjukvårdsförsäkring innebär att den som är villig att betala för den också kan räkna med att få vård snabbare oavsett vad deras medicinska tillstånd kräver.

Dessa två system står i diametral motsats till varandra. Trots detta har man, i bland annat Dagens nyheter, kunnat läsa om att samma privata vårdgivare som tar emot försäkringspatienter ofta också arbetar med uppdrag från den offentliga vården. Huvuddelen av aktörernas patienter kommer ofta från regionerna medan en viss del kommer via privata sjukförsäkringsbolag. Problemet med detta uppstår då försäkringspatienterna i många fall fått vård betydligt snabbare än patienterna som remitterats från regionen.


Löften om vård med mycket kort varsel kombinerat med offentligt finansierad vård innebär de facto att verksamheten organiseras på ett sätt som strider mot hälso- och sjukvårdslagens portalparagraf. Att vård skall ges efter behov är fundamentalt för offentligt finansierad vård. Varje avsteg från denna princip sårar allvarligt förtroendet för vår sjukvård.

Jämtlands län är det länet i landet med störst andel privata sjukförsäkringar – nästan var femte invånare i arbetsför ålder har en privat sjukförsäkring. En viktig anledning är troligen länets höga andel små företag. En annan anledning är troligen regionens väntetider inom specialistsjukvården. Målet för vår offentliga sjukvård bör vara att erbjuda en kvalitet och tillgänglighet som gör de privata försäkringarna överflödiga. Innan vår gemensamma sjukvård nått detta mål måste regionen tillse att privata vårdutövare inte kan tillåtas att ge förtur för försäkringspatienter framför de patienter som remitteras från regionen. Detsamma bör gälla för vårdgivare som vill ingå i vårt vårdvalssystem och därmed genom kapitering ersätts av regionen för vård till sina listade patienter. Om privata verksamheter väljer att etablera sig inom skattefinansierad sjukvård bör de också förpliktiga sig att inte åsidosätta lagstiftningen som kräver att vård skall ges efter behov.

Mot bakgrund av ovanstående föreslås regionfullmäktige besluta:

att Region Jämtland Härjedalen vid revideringar av och konstruktion av kommande vårdval (LOV) som finansieras med skattemedel skriver in förpliktigande att verksamheten inte får ge förtur till patienter som tas emot från privata sjukvårdsförsäkringar.

att Region Jämtland Härjedalen vid eventuella upphandlingar av vårdverksamheter enligt LOU skriver in i avtalen ett förpliktigande att verksamheten inte får ge förtur till patienter som tas emot från privata sjukvårdsförsäkringar.


Socialdemokraterna